
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05311 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05311 

 Del: 26/07/2018 

 Esecutivo da: 26/07/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura n. 18 espositori di tipo "roll up" autoportanti per comunicazione istituzionale 

alla ditta Elettra Officine Grafiche S.r.l. - SMART CIG ZDD246B628. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

finanziario 2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2018-

2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2018-2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 

Considerati: 

• il Decreto del Sindaco n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Francesca Santoro la 

responsabilità della Direzione Ufficio del Sindaco e il Decreto n. 56/2017 con cui detto incarico è 

stato prorogato fino alla conclusione del mandato amministrativo;  

• la Determinazione della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco n. 44 del 3.01.2018 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Canali di Comunicazione” alla sottoscritta e indicate 

le relative competenze e responsabilità, nonché attribuita la responsabilità in ordine alla gestione 

contabile dei capitoli di bilancio 46400, 46402, 2100, 2130 e 2160; 

Visti: 

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

 

• il D.L. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica; 

 

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05311 

 

• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art.1 c. 450, così come modificato dal D.L. 52/2012, 

conv. con Legge 94/2012, in materia di ricorso ai mercati elettronici per l’acquisizione di beni e 

servizi; 

 

• Visto il D.P.R. n. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”; 

 

• Visto il D.P.R. n. 642/1942 “Disciplina dell’imposta di bollo”; 

 

• la Legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 5 (in tema di responsabile del procedimento) e 6 

bis (in tema di conflitto d’interessi); 

 

• il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 36 e 80; 

 

• la Legge 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

Considerato che il Servizio Canali di Comunicazione - Direzione Ufficio del Sindaco - si occupa di 

comunicazione istituzionale dell’Ente con l’obiettivo di informare la cittadinanza, far dialogare 

l’amministrazione con il cittadino e promuovere le iniziative sul territorio; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha istituito a partire dal mese di novembre 2017 il servizio di 

Polizia di Comunità, individuando dei “Security point”, ovvero dei punti di stazionamento periodico dove gli 

agenti di Polizia Municipale sono presenti per raccogliere segnalazioni, esigenze e proposte da parte dei 

cittadini, fungendo altresì da deterrente nei confronti dei comportamenti incivili e che i “Security point” 

attualmente attivi sono ottantotto, con presenze periodiche diversificate (settimanali, quindicinali o mensili), 

anche in base alle priorità indicate dai cinque quartieri, secondo un calendario pubblicato mensilmente sul 

sito del Comune di Firenze; 

 

Ritenuto opportuno segnalare la presenza nelle piazze e strade della città di tali “Security point” attraverso 

degli espositori di tipo “roll up” autoportanti, da utilizzarsi in prossimità dei vari stazionamenti, che i 

cittadini possano ravvisare efficacemente e che possano altresì essere riposti e riutilizzati  a seconda del 

bisogno, oltre che trasportati facilmente, in considerazione della periodicità del servizio; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4191/2018 del 11.07.2018 con la quale il Comandante della 

Direzione Corpo Polizia Municipale ha delegato alla Direzione Ufficio del Sindaco la responsabilità di 

procedura per complessivi 630,00 € IVA inclusa, con impegno di spesa n. 18/5817 del capitolo 48730 

(“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime per ufficio”), ove sussiste la necessaria disponibilità, per la 

fornitura di espositori di tipo “roll up” autoportanti da utilizzare nei sunnominati “Security point” e recanti la 

creatività appositamente realizzata dal Servizio Canali di Comunicazione; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è stimato inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è altresì inferiore al limite di € 1.000,00 IVA esclusa stabilito dal comma 

450 dell’art. 1 della L. 296/2006 (Finanziaria 2007) e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Preso atto del preventivo ricevuto da parte della ditta specializzata Elettra Officine Grafiche S.r.l. per la 

fornitura di n. 18 espositori di tipo “roll up” autoportanti per un importo di euro 493,00 + IVA 22% (Prot. 

Gen. n. 237658 del 19.07.2018, allegato quale parte integrante al presente atto), giudicato congruo ed 

economicamente conveniente per l’Amministrazione; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05311 

 

Ritenuto pertanto di procedere con affidamento diretto alla ditta Elettra Officine Grafiche S.r.l. P.Iva 

05811120483 (codice beneficiario 58361), per la fornitura di cui sopra, e di assumere il relativo impegno di 

spesa per complessivi euro € 601,46 IVA 22% inclusa, sull’impegno n. 18/5817 del capitolo 48730 

(“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime per ufficio Firenze Città Sicura”) dell’esercizio finanziario 

di Bilancio 2018, che presenta la necessaria copertura; 

 

Acquisito presso Anac, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il relativo smart CIG  ZDD246B628; 

Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, 

per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione 

della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2006 in 

merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del 

DURC e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso 

ANAC; 

 Dato atto delle dichiarazioni rese dalla ditta Elettra Officine Grafiche S.r.l. circa il possesso dei requisiti 

generali necessari per i rapporti con le pubbliche amministrazioni ex art.80 D.lgs 50/2016, (Prot. Gen. n. 

237799 del 19.07.2018); 

 

Verificata con modalità esclusivamente telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.M. 

30 giugno del 2015,  la regolarità contributiva della ditta Elettra Officine Grafiche S.r.l. nei confronti 

dell’Inps e dell’Inail, agli atti dell’ufficio scrivente; 

Verificata l’assenza di annotazioni a carico dell’affidatario nel casellario informatico presso ANAC;   

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107,183 e 191 del TUEL (D.Lgs. 267/2000); 

Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.13 e Visto il 

vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, ed in particolare l’art. 

10, c. 3; 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa,  

 

1. di affidare la fornitura di n. 18 espositori di tipo “roll up” autoportanti da utilizzarsi in prossimità dei 

vari stazionamenti “Security point” della Polizia Municipale come da preventivo Prot. Gen. n. 

237658 del 19.07.2018 allegato integrante alla presente determinazione, alla ditta Elettra Officine 

Grafiche S.r.l., con sede in via Benedetto Dei, 70 – 50127 Firenze, P.Iva 05811120483, (codice 

beneficiario 58361), smart CIG  ZDD246B628;  

2. di imputare la somma complessiva di € 601,46 (IVA 22% inclusa) sull’esercizio di bilancio 2018, 

impegno di spesa 18/5817 del capitolo 48730 (“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime per 

ufficio Firenze Città Sicura”), che presenta la necessaria copertura;  

3. di dare atto che, relativamente alla somma di 601,46 € per la quale il Comandante della Direzione 

Corpo Polizia Municipale ha delegato alla Direzione Ufficio del Sindaco la responsabilità di 

procedura con Determinazione Dirigenziale n. 4191/2018 del 11.07.2018, la minore spesa deve 

essere riportata nella disponibilità dell’impegno generico;  

4. di provvedere a successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa 

verifica della corretta esecuzione del servizio reso e a seguito di emissione in forma elettronica della 

relativa fattura 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05311 

 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 

d.lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ELETTRA OFFICINE GRAFICHE SRL 

 

 

Firenze, lì 26/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Barbara Tonetto 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 48730 0 18/005817 01 601,46 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/07/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


